
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 841 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
237/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº 088/2015 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 088/2015. 

Interessados: Departamento de Obras e Se-
cretaria Municipal de Saúde. 

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 223/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se 

LICITAÇÕES

chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Saul Marcelo Otto e Cia 
Ltda - ME.

OBJETO: A presente Dispensa de Licitação 
visa a contratação de empresa para execu-
ção de serviços de Buffet em atendimento 
à Secretaria de Saúde e fornecimento de re-
feições tipo marmitex destinadas a atender 
a demanda do Departamento de Obras em 
suas atividades de manutenção de estradas 
no interior desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 6.656,00 (Seis mil 
seiscentos e cinquenta e seis reais).

PRAZO DE CONTRATO: 1 mês.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Saul Marcelo Otto e Cia Ltda - ME  

à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licitação 
visa a contratação de empresa para execu-
ção de serviços de Buffet em atendimento 
à Secretaria de Saúde e fornecimento de re-
feições tipo marmitex destinadas a atender 
a demanda do Departamento de Obras em 
suas atividades de manutenção de estradas 
no interior desta municipalidade.

Favorecido: Saul Marcelo Otto e Cia Ltda - 
ME, CNPJ: 72.263.551/0001-59.

Valor Total R$ 6.656,00 (Seis mil seiscen-
tos e cinquenta e seis reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 088/2015.

Elemento de Despesa: para Departamento 
de Obras: 3.3.90.39.41.00.00 e para a Se-
cretaria de Saúde: 3.3.90.39.41.00.00.00.

Dotação orçamentária: 
03.01.2.010.3.3.90.39.41 e 
04.01.2.014.3.3.90.39.41.

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 17 de setembro de 
2015. 

Prefeito Municipal



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 841 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 18 de Setembro de 2015

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
238/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº 089/2015 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Saul Marcelo Otto e Cia 
Ltda - ME

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção visa a contratação de empresa espe-
cializada para fornecimento de refeições e 
serviços de hospedagem destinadas a aten-
der militares do exército, que se encontram 
prestando serviços à junta militar desta mu-
nicipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 1.446,50 (Um mil 
quatrocentos e quarenta e seis reais e cin-
quenta centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 1 mês.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Saul Marcelo Otto e Cia Ltda - ME    

EXTRATO DE ADITIVO
NÚMERO DO ADITIVO 002/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Daniel Lipinsk.

OBJETO: Prestação de serviços na área da 
saúde na função de Enfermeiro (a).

VALOR E PRAZO DO ADITIVO: Adita-
-se o contrato sob n° 22/2013 referente à 
prestação de serviço na área de enferma-
gem, sendo prorrogado por mais 6 (seis) 
meses nos mesmo termos e valores por se 
tratar de atividades continuas perfazendo 
um valor de R$ 12.080.70 (doze mil e oi-
tenta reais e setenta centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Daniel Lipinsk

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 089/2015. 

EXTRATOS

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Interessado: Secretaria Municipal de Ad-
ministração.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 224/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção visa a contratação de empresa espe-
cializada para fornecimento de refeições e 
serviços de hospedagem destinadas a aten-
der militares do Exército, que se encontram 
prestando serviços à Junta Militar desta 
municipalidade.

Favorecido: Saul Marcelo Otto e Cia Ltda. 
- ME, CNPJ: 72.263.551/0001-59.

Valor Total R$ 1.446,50 (Um mil quatro-
centos e quarenta e seis reais e cinquenta 
centavos).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 089/2015.

Elemento de Despesa: Para refeições: 
3.3.90.39.41.00.00 e para hospedagem: 
3.3.90.39.80.00.00.

Dotação orçamentária: 

02.02.2.004.3.3.90.39.41 e 
02.02.2.004.3.3.90.39.80 – Serviços de 
Administração Geral. 

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 18 de setembro de 
2015. 

Prefeito Municipal

18/09/2015 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
MARIA TEREZINHA NEPOMUCENO ALVES14/09/2015 14/09/2015 1 30.00 União da Vitória Audiência Promotoria Pública

Bernadete Zakszeski 11/09/2015 11/09/2015 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

DANIEL RODRIGUES DE LARA 16/09/2015 16/09/2015 1 80.00 Chapecó Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

18/09/2015 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
MARIA TEREZINHA NEPOMUCENO ALVES14/09/2015 14/09/2015 1 30.00 União da Vitória Audiência Promotoria Pública

Bernadete Zakszeski 11/09/2015 11/09/2015 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

DANIEL RODRIGUES DE LARA 16/09/2015 16/09/2015 1 80.00 Chapecó Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura


